

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA – IPMU

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba

29/09/2022 - Conselho Fiscal

Ata da **REUNIÃO** do **Conselho Fiscal** do Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU, realizada aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas na sala de reuniões da sede do IPMU. Presentes os Conselheiros: (Antônio Carlos Berti Gomes, Cícero José de Jesus Assunção, Edivan Silva Santos, Ernely Fragoso e Rozemara Cabral Mendes de Carvalho) e os membros da Diretoria Executiva (Fernando Augusto Matsumoto, Ireni Tereza Clarinda da Silva, Márcia Conceição Fernandes Famadas Rolim, Sirleide da Silva e Wellington Diniz). Aberta a reunião a Presidente Sirleide informa que em atendimento ao Regimento Interno do Conselho Fiscal será realizada eleição para escolha do Presidente e Vice-Presidente. Após várias considerações, foram eleitos por aclamação: Antônio Carlos Berti Gomes (Presidente) e Cícero José de Jesus Assunção (Vice-Presidente). Dando sequência à pauta, a Presidente Sirleide, faz uma pequena explanação sobre a legislação que rege o IPMU e os Regimes Próprios de Previdência Social, dando destaque à Certificação Profissional para os membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, Diretoria Executiva e Comitê de Investimentos. Ato contínuo a Presidente Sirleide faz uma exposição sobre a importância da campanha "Setembro Amarelo – Valorização da Vida", "Setembro Vermelho – Cuide do seu Coração" e "Setembro Verde – Inclusão Social da Pessoa com Deficiência", conforme processo IPMU/021/2022. Dando sequência à pauta, em atendimento a Lei Municipal 2650/2005, a Presidente Sirleide, faz uma apresentação sobre o Relatório de Prestação de Contas, conforme documentos acostado no processo IPMU/160/2022: Contribuições Previdenciárias, Parcelamento da Dívida Patronal, Segurados, Receitas, Despesas, Benefícios Previdenciários (IPMU/042/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade a servidora Clenilda Rosária Lopes, IPMU/131/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade a servidora Gildeony Figueiró, IPMU/139/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade a servidora Maria Lucia de Souza Rodrigues, IPMU/148/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade ao servidor Jairo dos Santos Heitor, aprovada por unanimidade. IPMU/149/2022 referente à concessão de aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Ivone Rodrigues, IPMU/152/2022 referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Vera Regina de Oliveira Giaretta, IPMU/153/2022 referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor Edison Gomes), IPMU/163/2022 referente a contratação de assessoria jurídica para acompanhamento dos processos judiciais do IPMU considerando a exoneração da Procuradora Autárquica em 16/09/2022, pelo prazo de 06 (seis) meses e valor global de R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), IPMU/146/2022 referente ao Relatório das Aplicações



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA – IPMU

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba

Financeiras agosto/2022 (Análise conjuntural de mercado econômico, mercado financeiro e monitoramento das variáveis macroeconômicas. Avaliação mensal de risco de mercado da carteira de Investimentos. Análise de relatório de rentabilidade dos fundos de investimentos e acompanhamento da Política Anual de Investimentos – 2022. Informações dos acontecimentos políticos e econômicos e seus impactos na carteira de investimentos do IPMU. Visão de curto, médio e longo prazo. Aprovação da Deliberação do Comitê de Investimentos até a presente data), IPMU/008/2022 referente ao passivo judicial e IPMU/124/2022 referente ao relatório de atendimento. Ao conceder a palavra aos membros, não houve a interposição de nenhum recurso, restando aprovada sem ressalva, a Prestação de Contas do IPMU referente ao período de janeiro/agosto de 2022. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e para que conste, eu, Fernando Augusto Matsumoto, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai por mim assinada, e pelos demais presentes.

Antônio Carlos Berti Gomes

Membro Conselho Fiscal

Cícero José de Jesus Assunção

Membro do Conselho Fiscal

Membro do Conselho Fiscal

Edivan Silva Santos

Ernely Fragoso

Membro Conselho Fiscal

Rozemara Mendes de Carvalho

Conselho Fiscal

Fernando Augusto Matsumoto

Diretor Financeiro

Ireni Tereza Clarinda da Silva Diretora de Seguridade e

Benefícios

Márcia Conceição Fernandes Famadas Rolim

Diretora Administrativa

Sirleide da Silva

Presidente

Wellington DinizControlador Interno